
2024학년도

군산서흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산서흥중학교



군산서흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,735,876,000

제2024학년도 군산서흥중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,385,351,000원" 을 "세입 · 세출 각각 1,735,876,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산서흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,735,876 1,385,351 350,525 25.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,887 42,712 2.5

학생복지/교육격차 해소 81,000 807,580 46.5

기본적 교육활동 65,871 288,976 16.6

선택적 교육활동 17,230 38,870 2.2

교육활동 지원 149,648 206,094 11.9

학교 일반운영 3,889 351,144 20.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 340,916 1,549,902 89.3

이전수입 기타이전수입 400 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 152,165 8.8

자체수입 행정활동수입 0 14,200 0.8

기타수입 전년도이월금 9,209 19,209 1.1

3임소연 2024년 04월 02일 16시 19분 37초 전북특별자치도교육청 군산서흥중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,550,302 1,208,986 341,316

1.지방교육행정기관이전수입 1,549,902 1,208,986 340,916

1.교육비특별회계전입금수입 1,549,902 1,208,986 340,916

1.교육비특별회계전입금 1,549,902 1,208,986 340,916

1.학교운영비전입금 657,449 657,449 0

2.목적사업비전입금 892,453 551,537 340,916
(성립전_1추)교육복지우선지원(교육복지실) : 

33,700,000원 * 1개교 =
33,700,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

20,102,000원 * 1개교 =
20,102,000

정원외 기간제교사 퇴직금 : -20,102,000원 * 

1개교 =
-20,102,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

5,526,000원 * 1개교 =
5,526,000

방과후학교 운영비(목적) : 17,270,000원 * 1

개교 =
17,270,000

여건개선사업 : 81,338,000원 * 1개교 = 81,338,000

진로연계교육 전용교실 구축(목적) : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

학교체육활성화 공모사업(목적) : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업(목적) :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

인성교육 중점학교(목적) : 13,000,000원 * 1

개교 =
13,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사(상반기) 지원(목

적) : 910,000원 * 1개교 =
910,000

학교 교통안전지도반 운영 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

45,800,000원 * 1개교 =
45,800,000

태양광 가로등 설치(목적) : 18,000,000원 * 1

개교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료(목

적) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

군산형 미래학년 학년군 운영비 : 10,850,000

원 * 1개교 =
10,850,000

교원치유중점학교(목적) : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

교원안심서비스(목적) : 1,479,000원 * 1개교 

=
1,479,000

학교 자율선택 과제(목적) : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

전국소년체육대회 출전비 : 1,100,000원 * 1개

교 =
1,100,000

육성종목운영비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

노동인권교육(목적) : 2,080,000원 * 1개교 = 2,080,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

중등교과보충 프로그램 운영비 : 13,861,000원

 * 1개교 =
13,861,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

20,102,000원 * 1개교 =
20,102,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생운영지원금 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 166,365 166,365 0

1.학부모부담수입 152,165 152,165 0

1.수익자부담수입 152,165 152,165 0

1.급식비 42,639 42,639 0

1.급식비 42,639 42,639 0

2.현장체험학습비 94,526 94,526 0

1.현장체험학습비 94,526 94,526 0

3.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 14,200 14,200 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 8,100 8,100 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 19,209 10,000 9,209

1.전년도이월금 19,209 10,000 9,209

1.순세계잉여금 19,209 10,000 9,209

1.순세계잉여금 19,209 10,000 9,209

1.순세계잉여금 19,209 10,000 9,209 순세계잉여금 : 9,208,260원*1식= 9,209,000

세입합계 1,735,876 1,385,351 350,525
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,712 9,825 32,887

1.기타 교직원보수 25,628 0 25,628

1.교직원대체인건비 25,628 0 25,628

1.기간제교원인건비 25,628 0 25,628

1.기간제교원인건비 25,628 0 25,628
(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금  :

 5,526,000원*1식=
5,526,000

(성립전_1추)성과상여금 : 20,101,860원*1

식=
20,102,000

(성립전_1추)성과상여금 : 20,102,000원*1

식=
20,102,000

성과상여금 : -20,102,000원*1식= -20,102,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,084 9,825 7,259

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.직무연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 10,684 3,425 7,259

1.동호회지원 1,625 1,625 0

1.교직원복지비 1,625 1,625 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.교원안심서비스(목적) 1,479 0 1,479

1.기타공공요금 1,479 0 1,479
스마트폰 앱(기본료) : 3,080원*40회선*12

개월=
1,479,000

5.교원치유중점학교(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 502 0 502 강사비 : 251,000원*2회= 502,000

2.교육운영비 1,404 0 1,404 재료비 : 26,000원*54명*1회= 1,404,000

3.일반업무추진비 594 0 594 협의회비 : 11,000원*54명*1회= 594,000

6.교원안심서비스(자체) 1,200 0 1,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 1,200 0 1,200 스마트폰 앱(사용료) : 100,000원*12개월= 1,200,000

7.노동인권교육(목적) 2,080 0 2,080

1.운영수당 2,080 0 2,080
노동인권교육(강사비) : 100,000원*2시간

*8학급=
1,600,000

노동인권교육(원고료) : 10,000원*6매*8학

급=
480,000

2.학생복지/교육격차 해소 807,580 726,580 81,000

1.급식 관리 601,216 601,216 0

1.학교급식운영 601,216 601,216 0

1.조리원인건비 1,280 1,280 0

1.공무직인건비 1,280 1,280 0

2.급식재료구입비 531,143 531,143 0

1.급식용식재료비 531,143 531,143 0

3.급식운영비 63,033 63,033 0

1.일반수용비 48,033 48,033 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 760 760 0

1.기간제근로자인건비 760 760 0

6.급식시설유지관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 48,340 46,840 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,922 20,422 1,500

1.보건실운영 17,722 17,722 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생복지비 12,072 12,072 0

2.감염병예방관리 2,700 2,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 흡연예방 교육운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 26,418 26,418 0

1.먹는물관리 8,268 8,268 0

1.일반수용비 8,268 8,268 0

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

4.공기청정기운영(경상) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 10,773 10,773 0

2.전기요금 3,727 3,727 0

3.교육격차 해소 45,800 0 45,800

1.기타 교육격차해소 지원 45,800 0 45,800

1.전북에듀페이 입학지원금(목적) 45,800 0 45,800

1.교육운영비 45,800 0 45,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*229명=
45,800,000

4.학생복지 112,224 78,524 33,700

1.교육복지우선 33,700 0 33,700

1.학생파악 3,150 0 3,150

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)신입생파악 강사비 : 170,000

원*8학급=
1,360,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전_1추)신입생파악 운영비 : 80,000

원*8회=
640,000

(성립전_1추)교육복지교육 : 40,000원*8학

급=
320,000

(성립전_1추)마음약방 : 115,000원*2회= 230,000

2.맞춤형지원 20,475 0 20,475

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_1추)개별상담 강사비  : 60,000원

*4명*15회=
3,600,000

(성립전_1추)그림책,자기관리 강사비 : 

35,000원*2명*10회=
700,000
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2.교육운영비 16,175 0 16,175
(성립전_1추)심리검사비 : 50,000원*4명*1

회=
200,000

(성립전_1추)긴급지원 : 150,000원*10명*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*5팀*4

회=
1,000,000

(성립전_1추)감동여행 : 250,000원*4팀*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)그림책,자기관리 운영비 : 

30,000원*10명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)방학,동아리 강사비 : 35,000

원*3명*30회 =
3,150,000

(성립전_1추)방학,동아리 운영비 : 

365,000원*5회=
1,825,000

(성립전_1추)길위의학교 : 600,000원*4명

*1회=
2,400,000

(성립전_1추)자원봉사단 : 10,000원*14명

*10=
1,400,000

(성립전_1추)진로운영비 : 24,000원*10명

*5회=
1,200,000

3.환경조성 4,725 0 4,725

1.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전_1추)학급지원 강사비 : 170,000원

*1명*9회=
1,530,000

2.교육운영비 3,195 0 3,195
(성립전_1추)교과연계 운영비 : 55,000원

*5학급*5회=
1,375,000

(성립전_1추)학교문화조성 : 124,000원*5

회=
620,000

(성립전_1추)교사동아리 운영비 : 80,000

원*10회=
800,000

(성립전_1추)지역협의체(아나바다장터운

영) : 200,000원*2회=
400,000

4.운영지원 5,350 0 5,350

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원*1명

*110시간=
2,200,000

(성립전_1추)출장비 : 20,000원*1명*60회= 1,200,000

출장비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.여비 1,200 0 1,200 출장비 : 40,000원*30회= 1,200,000

3.교육운영비 910 0 910 (성립전_1추)사무용품 : 91,000원*10회= 910,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*13명= 1,040,000

2.학생복지운영 78,524 78,524 0

1.졸업앨범제작 15,150 15,150 0

1.교육운영비 15,150 15,150 0

2.학생증제작 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0
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3.학생교과서구입(경상) 63,024 63,024 0

1.교육운영비 63,024 63,024 0

3.기본적 교육활동 288,976 223,105 65,871

1.교과 활동 76,625 60,264 16,361

1.교과활동지원 32,918 19,057 13,861

1.교사용교과서(지도서)구입 157 157 0

1.교육운영비 157 157 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.전환기프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.두드림학교운영(경상) 16,000 16,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.교과보충(목적) 13,861 0 13,861

1.일반수용비 2,000 0 2,000 간식비 : 5,000원*50명*8회= 2,000,000

2.운영수당 9,696 0 9,696 강사비 : 50,500원*6명*32회= 9,696,000

3.교육운영비 2,165 0 2,165 교재비 : 433,000원*5종= 2,165,000

2.국어 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.도덕교과운영 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 13,695 11,195 2,500

1.교과운영 3,900 1,400 2,500

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 3,700 1,200 2,500 과학실 방송시설  : 625,000원*4종= 2,500,000

2.학습준비물지원 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0

3.기술·가정교과운영 5,485 5,485 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 5,005 5,005 0

4.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,000 1,600 400 운영물품 : 400,000원*1회= 400,000

6.체육 교과활동 7,560 7,560 0

1.교과운영 7,560 7,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학습준비물 5,500 6,000 -500 학습물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 500 0 500 학습물품(비품)구입 : 250,000원*2종= 500,000

7.예술 교과활동 7,020 7,020 0

1.미술교과운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.음악교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 2,552 2,552 0
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1.중국어교과운영 954 954 0

1.학습준비물 954 954 0

2.영어교과운영 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

3.한문교과운영 318 318 0

1.학습준비물 318 318 0

9.특수교육교과활동 7,580 7,580 0

1.교과운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수교육지도사인건비 740 740 0

1.공무직인건비 740 740 0

10.정보교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 80 80 0

2.창의적 체험활동 158,031 138,521 19,510

1.자율활동 37,000 32,000 5,000

1.학생회활동지원 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.학예회 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 4,600 4,600 0
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1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.학교자율선택과제(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
엉착프로그램 운영비(시상) : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

2.현장체험학습활동 101,576 101,576 0

1.수학여행 51,420 51,420 0

1.여비 5,250 5,250 0

2.교육운영비 46,170 46,170 0

2.현장학습 50,156 50,156 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 48,356 48,356 0

3.동아리활동 15,150 640 14,510

1.동아리활동 1,550 640 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*2시간*13주=
910,000

2.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료

 : 100,000원*50회=
5,000,000

3.학교체육활성화공모사업(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,015 0 1,015
(성립전_1추)아침운동신명나게(운영비) : 

203,000원*5회=
1,015,000

2.운영수당 2,485 0 2,485
(성립전_1추)아침운동신명나게(강사비) : 

35,000원*1명*71시간=
2,485,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400 교내리그전 운영비 : 95,000원*20회= 1,900,000

(성립전_1추)아침운동신명나게(운영용품

비) : 50,000원*6종*5회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

4.전국소년체육대회 출전비(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 출전비(수영) : 500,000원*1명= 500,000
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훈련비(수영) : 500,000원*1명= 500,000

단복비(수영) : 100,000원*1명= 100,000

5.육성종목운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 육성종목운영비 : 500,000원*1식= 500,000

4.진로활동 4,305 4,305 0

1.3학년진로연계교육(경상) 4,305 4,305 0

1.교육운영비 4,305 4,305 0

3.자유학기(년) 활동 54,320 24,320 30,000

1.자유학기(년)제활동 54,320 24,320 30,000

1.자유학기(년)제운영(경상) 24,320 24,320 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 20,675 20,675 0

3.목적사업업무추진비 1,265 1,265 0

2.진로연계교육 전용교실 구축비(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,800 0 16,800 인테리어 공사비  : 168,000원*100㎡ = 16,800,000

2.비품구입비 13,200 0 13,200 비품구입비 : 2,640,000원*5종= 13,200,000

4.선택적 교육활동 38,870 21,640 17,230

1.방과후학교 운영 17,270 0 17,270

1.방과후학교운영 17,270 0 17,270

1.방과후학교운영(목적) 17,270 0 17,270

1.운영수당 11,100 0 11,100 강사비 : 37,000원*300시간= 11,100,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 강의재료비 : 140,000원*8종*5회= 5,600,000

3.기간제근로자법정부담금 210 0 210 강사 고용,산재보험료 : 70,000원*3명= 210,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.독서활동 21,200 21,640 -440

1.독서활동운영 21,200 21,640 -440

1.도서구입 16,750 16,750 0

1.도서구입비 16,750 16,750 0
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2.도서관운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.사서인건비 0 440 -440

1.공무직인건비 0 440 -440 사서교사초과근무수당 : -440,000원*1식= -440,000

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습학급활동 : 50,000원

*4회=
200,000

2.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습평가운영 : 25,000원

*4명*2회=
200,000

5.교육활동 지원 206,094 56,446 149,648

1.교무업무 운영 22,815 22,815 0

1.교무학사운영 22,815 22,815 0

1.교무학사운영 2,646 2,646 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,326 2,326 0

2.교육활동홍보 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 520 520 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 4,545 4,545 0

1.일반수용비 4,545 4,545 0

6.교육과정워크숍 9,374 9,374 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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2.여비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 2,174 2,174 0

2.생활지도운영 53,271 13,971 39,300

1.학생생활상담지도 21,900 6,000 15,900

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.Wee클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교 교통안전지도반 운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교통안전지도반 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.불법촬영카메라 점검비(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라 점검비(경상) : 50,000원

*2회=
100,000

5.학교 교통안전지도반 운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
교통안전지도사 수당 : 10,000원*20일*9개

월=
1,800,000

6.인성교육 중점학교(목적) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 11,700 0 11,700 환경 프로그램 운영비 : 800,000원*5회= 4,000,000

인성 프로그램 운영비 : 840,000원*5회= 4,200,000

예절 프로그램 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

엉착 프로그램 운영비(시상) : 500,000원

*6회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 협의회비 : 25,000원*13명*4회= 1,300,000

2.학교폭력예방 24,900 1,500 23,400

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력대책위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학교폭력예방 지원학교 운영비(목적)18,400 0 18,400
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1.운영수당 17,032 0 17,032
(성립전_1추)수업경감지원(강사비) : 

32,000원*19주*9시간*3명=
16,416,000

(성립전_1추)수업경감지원(교통비) : 

3,600원*19주*3회*3명=
616,000

2.기간제근로자법정부담금 1,368 0 1,368
(성립전_1추)수업경감지원(고용,산재 보험

료) : 273,600원*5개월=
1,368,000

4.평화교육활동(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)강사비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.학생안전교육 6,471 6,471 0

1.안전교육 6,471 6,471 0

1.교육운영비 6,471 6,471 0

3.연구학교 운영 10,850 0 10,850

1.연구학교운영 10,850 0 10,850

1.군산형미래학년군(목적) 10,850 0 10,850

1.교육운영비 10,850 0 10,850
1학년 각종 진로프로그램비 : 400,000원*8

개반=
3,200,000

2학년 각종 진로프로그램비 : 400,000원*9

개반 =
3,600,000

3학년 각종 진로프로그램비 : 405,000원

*10개반=
4,050,000

4.학습지원실 운영 19,820 19,660 160

1.방송실운영 2,860 2,860 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.정보화실운영 16,960 16,800 160

1.학교정보화지원 16,960 16,800 160

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.교육운영비 9,460 9,460 0

3.비품구입비 2,660 2,500 160 정보화기기 구입 : 160,000원*1종= 160,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 99,338 0 99,338
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1.교육환경개선 99,338 0 99,338

1.외부환경개선 79,338 0 79,338

1.시설비 79,338 0 79,338 배수로 덮개 설치  : 135,703원*452m= 61,338,000

태양광 가로등 설치 : 6,000,000원*3대= 18,000,000

2.강당커텐교체 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 강당 커텐 교체  : 50,000원*400㎡= 20,000,000

6.학교 일반운영 351,144 347,255 3,889

1.학교기관 운영 75,236 73,949 1,287

1.부서기본운영 75,236 73,949 1,287

1.교장실운영 10,862 10,862 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,046 5,046 0

3.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.행정실운영 40,772 39,485 1,287

1.일반수용비 26,927 25,640 1,287 복사기렌탈비 : 143,000원*9개월= 1,287,000

2.기타공공요금 285 285 0

3.여비 5,460 5,460 0

4.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 21,602 21,602 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.일반수용비 6,500 6,500 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.교직원복지비 512 512 0

5.일반업무추진비 1,280 1,280 0

6.비품구입비 500 500 0

4.직원회 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

5.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 272,608 270,006 2,602

1.학교시설장비유지 272,608 270,006 2,602

1.공공요금및제세공과금 95,612 96,812 -1,200

1.일반수용비 340 340 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 25,200 25,200 0

4.기타공공요금 10,072 11,272 -1,200 교원안심번호 서비스 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.연료비 960 960 0

1.연료비 960 960 0

3.시설관리용역 35,884 35,884 0

1.일반수용비 35,884 35,884 0

4.시설일반관리 62,003 61,828 175

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 52,075 51,900 175 시설소모품구입비 : 175,000원*1회= 175,000

3.비품구입비 4,928 4,928 0

5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.시설관리원인건비 3,881 3,779 102

1.공무직인건비 3,881 3,779 102 기본급 : 8,500원*1명*12개월= 102,000

7.경비원인건비 43,824 41,507 2,317

1.공무직인건비 41,664 39,587 2,077 경비원 기본급 : 35,700원*2명*12개월= 857,000

경비원급식비 : 10,000원*2명*12개월= 240,000

경비원명절휴가비 : 50,000원*2명*2회 = 200,000

경비원퇴직금 : 100,000원*2명= 200,000

경비원연차수당 : 50,000원*2명= 100,000
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가족수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

2.공무직법정부담금 2,160 1,920 240
경비원4대보험기관부담금 : 10,000원*2명

*12개월=
240,000

8.미화원인건비 23,712 22,404 1,308

1.공무직인건비 22,512 21,204 1,308 미화원기본급 : 42,500원*1명*11개월= 468,000

미화원급식비 : 10,000원*1명*11개월= 110,000

미화원명절휴가비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

미화원퇴직금 : 150,000원*1명= 150,000

가족수당 : 40,000원*1명*12개월= 480,000

2.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

9.불법촬영카메라 점검비(경상) 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
불법촬영카메라 점검비(경상) : -100,000

원*1식=
-100,000

10.체육시설개방지원금(경상) 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

11.산업안전관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,735,876 1,385,351 350,525
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